
ÚPRAVA DOZORU DLE ZÁKONA O HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE 

 

HLAVA X 

 

DOZOR  

  

 DÍL 1 

 Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek hlavního města Prahy a 

usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů hlavního města Prahy v samostatné působnosti 

 

 § 106 

  

 (1) Odporuje-li obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy zákonu, vyzve ministerstvo 

hlavní město Prahu ke zjednání nápravy. Nezjedná-li hlavní město Praha nápravu do 60 dnů od 

doručení výzvy, rozhodne ministerstvo o pozastavení účinnosti této obecně závazné vyhlášky. 

Účinnost obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy je pozastavena dnem doručení rozhodnutí 

ministerstva hlavnímu městu Praze. Ministerstvo v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu 

Praze přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu 

ve stanovené lhůtě, ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky 

hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního města Prahy o zjednání 

nápravy, jehož přílohou je i obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy, kterou byla zjednána 

náprava. 

  

 (2) V případě zřejmého rozporu obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy s lidskými 

právy a základními svobodami může ministerstvo pozastavit její účinnost bez předchozí výzvy ke 

zjednání nápravy. Účinnost obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy je pozastavena dnem 

doručení rozhodnutí ministerstva hlavnímu městu Praze. Ministerstvo v rozhodnutí současně stanoví 

hlavnímu městu Praze lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy 

nápravu ve stanovené lhůtě, ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné 

vyhlášky hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního města Prahy o 

zjednání nápravy, jehož přílohou je i obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy, kterou byla 

zjednána náprava. 

  

 (3) Nezjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě a není-li proti 

rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá ministerstvo do 30 dnů od 



uplynutí lhůty pro podání rozkladu Ústavnímu soudu návrh na zrušení obecně závazné vyhlášky 

hlavního města Prahy. Je-li proti rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá 

ministerstvo takový návrh Ústavnímu soudu do 30 dnů ode dne právní moci rozhodnutí o rozkladu, 

kterým byl rozklad zamítnut. Jestliže Ústavní soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, 

rozhodnutí ministerstva o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy 

pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí Ústavního soudu nabude právní moci. 

  

 (4) Zjedná-li zastupitelstvo hlavního města Prahy nápravu před rozhodnutím Ústavního soudu 

o návrhu podle odstavce 3, sdělí hlavní město Praha neprodleně tuto skutečnost Ústavnímu soudu a 

ministerstvu. Ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky zruší do 

15 dnů od doručení sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i obecně 

závazná vyhláška hlavního města Prahy, kterou byla zjednána náprava. 

  

 § 107 

  

 (1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné 

působnosti v rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem a nejde-li o obecně závaznou 

vyhlášku hlavního města Prahy, vyzve ministerstvo hlavní město Prahu ke zjednání nápravy. 

Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu do 60 dnů od doručení výzvy, pozastaví 

ministerstvo výkon takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města 

Prahy v samostatné působnosti. Výkon usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního 

města Prahy v samostatné působnosti je pozastaven dnem doručení rozhodnutí ministerstva 

hlavnímu městu Praze. Ministerstvo v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze lhůtu ke 

zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, 

ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

hlavního města Prahy v samostatné působnosti zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního 

města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu 

hlavního města Prahy v samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

  

 (2) V případě zřejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti se zákonem může ministerstvo pozastavit 

výkon takového usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v 

samostatné působnosti bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Výkon takového usnesení, 

rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti je 

pozastaven dnem doručení rozhodnutí ministerstva hlavnímu městu Praze. Ministerstvo v rozhodnutí 

současně stanoví hlavnímu městu Praze lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán hlavního 

města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení výkonu 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti 

zruší neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i 



usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti, 

kterým byla zjednána náprava. 

  

 (3) Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy ve stanovené lhůtě nápravu a není-li 

proti rozhodnutí ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá ministerstvo do 30 dnů od 

uplynutí lhůty pro podání rozkladu příslušnému soudu návrh na zrušení usnesení, rozhodnutí nebo 

jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti. Je-li proti rozhodnutí 

ministerstva podle odstavce 1 a 2 podán rozklad, podá ministerstvo takový návrh příslušnému soudu 

do 30 dnů ode dne právní moci rozhodnutí o rozkladu, kterým byl rozklad zamítnut. Jestliže soud 

tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí ministerstva o pozastavení výkonu 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti 

pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí soudu nabude právní moci. 

  

 (4) Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy před rozhodnutím soudu o návrhu podle 

odstavce 3 nápravu, sdělí hlavní město Praha neprodleně tuto skutečnost soudu a ministerstvu. 

Ministerstvo své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

hlavního města Prahy v samostatné působnosti zruší do 15 dnů od doručení sdělení hlavního města 

Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního 

města Prahy v samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

  

 (5) Ministerstvo nerozhodne o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného 

opatření orgánu hlavního města Prahy v samostatné působnosti, jestliže již bylo vykonáno; v takovém 

případě podá pouze návrh soudu na jeho zrušení. 

  

 (6) Ustanovení odstavců 1 až 5 se nepoužijí v případě porušení právních předpisů 

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v případě, kdy jsou dozor nebo kontrola výkonu 

samostatné působnosti hlavního města Prahy upraveny zvláštním právním předpisem23). 

  

 § 107a 

 zrušen  

  

 DÍL 2 

 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení hlavního města Prahy a usnesení, rozhodnutí a 

jiných opatření orgánů hlavního města Prahy v přenesené působnosti 

 



 § 108 

  

 (1) Odporuje-li nařízení hlavního města Prahy zákonu nebo jinému právnímu předpisu, vyzve 

věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad hlavní město Prahu ke zjednání nápravy. 

Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu do 60 dnů od doručení výzvy, rozhodne 

věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad o pozastavení účinnosti tohoto nařízení 

hlavního města Prahy. Účinnost nařízení hlavního města Prahy je pozastavena dnem doručení 

rozhodnutí věcně příslušného ministerstva nebo jiného ústředního správního úřadu hlavnímu městu 

Praze. Věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad v rozhodnutí současně stanoví 

hlavnímu městu Praze lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy 

nápravu ve stanovené lhůtě, věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad své 

rozhodnutí o pozastavení účinnosti nařízení hlavního města Prahy zruší neprodleně poté, co obdrží 

sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i nařízení hlavního města Prahy, 

kterým byla zjednána náprava. 

  

 (2) V případě zřejmého rozporu nařízení hlavního města Prahy s lidskými právy a základními 

svobodami může věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad pozastavit jeho 

účinnost bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Účinnost nařízení hlavního města Prahy je 

pozastavena dnem doručení rozhodnutí věcně příslušného ministerstva nebo jiného ústředního 

správního úřadu hlavnímu městu Praze. Věcně příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad 

v rozhodnutí současně stanoví hlavnímu městu Praze přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy. Zjedná-li 

příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, věcně příslušné ministerstvo nebo 

jiný ústřední správní úřad své rozhodnutí o pozastavení účinnosti nařízení hlavního města Prahy zruší 

neprodleně poté, co obdrží sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož přílohou je i 

nařízení hlavního města Prahy, kterým byla zjednána náprava. 

  

 (3) Nezjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy nápravu ve stanovené lhůtě, podá věcně 

příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro nápravu 

Ústavnímu soudu návrh na zrušení nařízení hlavního města Prahy. Jestliže Ústavní soud tento návrh 

odmítne, zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí věcně příslušného ministerstva nebo jiného 

ústředního správního úřadu o pozastavení účinnosti nařízení hlavního města Prahy pozbývá platnosti 

dnem, kdy rozhodnutí Ústavního soudu nabude právní moci. 

  

 (4) Zjedná-li příslušný orgán hlavního města Prahy před rozhodnutím Ústavního soudu o 

návrhu podle odstavce 3 nápravu, sdělí hlavní město Praha neprodleně tuto skutečnost Ústavnímu 

soudu a věcně příslušnému ministerstvu nebo jinému ústřednímu správnímu úřadu. Věcně příslušné 

ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad rozhodnutí o pozastavení účinnosti nařízení hlavního 

města Prahy zruší do 15 dnů od doručení sdělení hlavního města Prahy o zjednání nápravy, jehož 

přílohou je i nařízení hlavního města Prahy, kterým byla zjednána náprava. 



  

 § 109 

  

 (1) Odporuje-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního města Prahy v 

přenesené působnosti zákonu, jinému právnímu předpisu a v jejich mezích též usnesení vlády, 

směrnici ústředního správního úřadu nebo opatření věcně příslušného ministerstva nebo jiného 

ústředního správního úřadu přijatému při kontrole výkonu přenesené působnosti, vyzve věcně 

příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad hlavní město Prahu ke zjednání nápravy. 

Nezjedná-li hlavní město Praha nápravu do 60 dnů od doručení výzvy, věcně příslušné ministerstvo 

nebo jiný ústřední správní úřad takové usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního 

města Prahy zruší a o rozhodnutí o zrušení usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

hlavního města Prahy v přenesené působnosti informuje Magistrát. 

  

 (2) V případě zřejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření 

orgánu hlavního města Prahy v přenesené působnosti se zákonem může věcně příslušné ministerstvo 

nebo jiný ústřední správní úřad takové usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního 

města Prahy zrušit bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy. 

  

 DÍL 3 

 Dozor nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů městských 

částí hlavního města Prahy 

 

 § 110 

  

 (1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské části v samostatné 

působnosti v rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem, pozastaví Magistrát jeho výkon. 

Výkon usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu městské části v samostatné působnosti je 

pozastaven dnem doručení rozhodnutí Magistrátu městské části. Magistrát v rozhodnutí současně 

stanoví městské části lhůtu ke zjednání nápravy, která nesmí být delší než 3 měsíce. Zjedná-li 

příslušný orgán městské části nápravu ve stanovené lhůtě, Magistrát své rozhodnutí zruší neprodleně 

poté, co obdrží sdělení městské části o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, rozhodnutí 

nebo jiné opatření orgánu městské části v samostatné působnosti, kterým byla zjednána náprava. 

  

 (2) Nezjedná-li příslušný orgán městské části ve stanovené lhůtě nápravu, podá Magistrát do 

60 dnů od jejího uplynutí návrh na zrušení usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

městské části v samostatné působnosti soudu. Jestliže soud tento návrh odmítne, zamítne nebo 



řízení zastaví, pozbývá rozhodnutí Magistrátu o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného 

opatření orgánu městské části v samostatné působnosti platnosti dnem, kdy rozhodnutí soudu 

nabude právní moci. 

  

 (3) Zjedná-li příslušný orgán městské části před rozhodnutím soudu nápravu, sdělí městská 

část neprodleně tuto skutečnost soudu a Magistrátu. Magistrát své rozhodnutí o pozastavení výkonu 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu městské části v samostatné působnosti zruší 

neprodleně poté, co obdrží sdělení městské části o zjednání nápravy, jehož přílohou je i usnesení, 

rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské části v samostatné působnosti, kterým byla zjednána 

náprava. 

  

 (4) Magistrát o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu 

městské části v samostatné působnosti nerozhodne, jestliže již bylo vykonáno; v takovém případě 

podá pouze návrh soudu na jeho zrušení. 

  

 (5) Ustanovení odstavců 1 až 4 se nepoužijí v případě porušení právních předpisů 

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v případě, kdy jsou dozor nebo kontrola výkonu 

samostatné působnosti obcí upraveny zvláštním právním předpisem23). 

  

 § 111 

  

 Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské části v přenesené působnosti v 

rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem, usnesením vlády, směrnicí ústředního správního 

úřadu nebo s opatřením Magistrátu přijatým při kontrole výkonu přenesené působnosti, Magistrát je 

zruší. Magistrát o zrušení usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu městské části v 

přenesené působnosti informuje úřad městské části. 

  

 DÍL 4 

 Společná ustanovení k dozoru 

 

 § 112 

  

 (1) Hlavní město Praha vyvěsí neprodleně na úřední desce Magistrátu po dobu nejméně 15 

dnů 



  

a) rozhodnutí soudu, kterým se zrušuje usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu hlavního 

města Prahy v samostatné působnosti, 

  

b) rozhodnutí Ústavního soudu o odmítnutí nebo zamítnutí návrhu nebo o zastavení řízení o návrhu 

na zrušení právního předpisu hlavního města Prahy, 

  

c) rozhodnutí Ústavního soudu, na jehož základě pozbývá rozhodnutí o pozastavení účinnosti 

právního předpisu hlavního města Prahy platnosti. 

  

 (2) Hlavní město Praha neprodleně oznámí ve Sbírce 

  

a) rozhodnutí o pozastavení účinnosti právního předpisu hlavního města Prahy, 

  

b) rozhodnutí o zrušení pozastavení účinnosti právního předpisu hlavního města Prahy, 

  

c) nález Ústavního soudu, kterým se zrušuje právní předpis hlavního města Prahy nebo jeho 

jednotlivá ustanovení. 

  

 (3) Městská část vyvěsí neprodleně na úřední desce úřadu městské části po dobu nejméně 15 

dnů rozhodnutí soudu, kterým se zrušuje usnesení, rozhodnutí nebo jiné opatření orgánu městské 

části v samostatné působnosti. 

  

 (4) Hlavní město Praha na požádání zašle neprodleně ministerstvu usnesení, rozhodnutí a jiná 

opatření orgánů hlavního města Prahy v samostatné působnosti. Hlavní město Praha na požádání 

zašle neprodleně věcně příslušnému ministerstvu nebo jinému ústřednímu správnímu úřadu 

usnesení, rozhodnutí a jiná opatření orgánů hlavního města Prahy v přenesené působnosti. 

  

 (5) Městská část na požádání zašle neprodleně Magistrátu usnesení, rozhodnutí a jiná 

opatření orgánů městské části v samostatné působnosti. Městská část na požádání zašle neprodleně 

Magistrátu usnesení, rozhodnutí a jiná opatření orgánů městské části v přenesené působnosti. 

  



 (6) Na rozhodování o pozastavení účinnosti nařízení hlavního města Prahy a o zrušení 

usnesení, rozhodnutí nebo jiného opatření orgánu hlavního města Prahy nebo městské části v 

přenesené působnosti se ustanovení správního řádu nepoužijí, s výjimkou ustanovení o základních 

zásadách činnosti správních orgánů. 

  

 (7) Ustanovení dílů 1 až 3 se nevztahují na rozhodnutí a jiné úkony orgánů hlavního města 

Prahy nebo městské části učiněné podle správního řádu nebo podle zákona o správě daní a poplatků. 

  

 § 112a 

 zrušen  

  

____________________  

  

11a) Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a 

dobrovolných svazků obcí. 

  

23) Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 

o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

  

Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a 

dobrovolných svazků obcí, ve znění zákona č. 413/2005 Sb. 


